
ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO DE 

2013. 

 

 

Às 19 horas do dia 17de Junho de 2013, com a presença confirmada de 

todos os vereadores, deu-se início a 12ª reunião ordinária do segundo 

período de 2013. O Presidente vereador Arnaldo Mendes, convidou os 

presentes para uma oração. Logo em seguida solicitou ao 1º secretário 

vereador Gilbas Mariano a leitura da ata da reunião anterior. Ela foi 

aprovada por unanimidade. Leitura das correspondências recebidas. 

Convite da Igreja Internacional Ministério de Cristo convidando os 

vereadores para doze horas de adoração, a ser realizado no dia 22/06/2013, 

a partir das 19horas no Ginásio Poliesportivo. Correspondência enviada 

pelo Ministério Público, mandado de Notificação, processo 0157966-51-

2011. Correspondência do TCE MG. Um exemplar de livro enviado pelo 

TCE-MG. Livro: Guia Mineiro de A à Z enviado pela AMM. Foi 

informado que os ofícios não foram encaminhados por falta de assinatura. 

O presidente informou que a Proposição de Lei nº 01/2013, do Legislativo 

estava com a Comissão de Serviços Públicos Municipais e Meio ambiente. 

O presidente da comissão vereador Waldech e demais membros 

apresentaram uma emenda modificativa que altera o artigo 94, excluindo os 

cargos de Assessor Parlamentar e Controlador Interno. Colocada em 

discussão e votação foi rejeitada por cinco votos contra e quatro a favor. O 

presidente solicitou o parecer da Comissão de Serviços Públicos 

Municipais e Meio Ambiente. Conforme o presidente vereador Waldech, 

ele não daria o parecer, pois a emenda modificativa apresentada não foi 

aprovada. Disse que era a favor do projeto desde que a emenda fosse 

aprovada, portanto a Comissão era contra. Logo em seguida solicitou que 

fosse colocado em ata que a Comissão não era contra o concurso público 

mais contra a criação dos cargos de Assessor Parlamentar e Controlador 

Interno. Solicitou que quando o projeto fosse enviado para os órgãos 

competentes fosse enviada a emenda também. O presidente colocou o 

projeto em 1ª discussão e votação. O vereador Vanderlei votou favorável. 

A vereadora Walquiria pediu vistas. Projeto de nº06 de autoria do 

Executivo que regulamenta a concessão de Diárias. O presidente solicitou 

parecer da comissão de Serviços Públicos Municipais e Meio Ambiente. O 

vereador presidente Waldech disse conversará com a Drª Janice e que fará 

uma emenda e que ficará com o projeto até o dia 27/06/2013. Projeto de 

Nº07 da Lei de Diretrizes Orçamentárias. O presidente entregou para todos 

os vereadores parecer contábil e informou que o contador Assis estará na 

Câmara na sexta feira dia 21/06/2013. O vereador Waldech lembrou que já 

havia conversado com o vereador Gilbas Mariano sobre algumas mudanças 

e disse também que o Assessor Jurídico da prefeitura errou na redação do 



projeto. Disse que poderia ser apresentado uma emenda, pela mesa diretora, 

conforme parecer contábil. O vereador Gilbas Mariano disse que conversou 

com o assessor do prefeito sobre as correções e solicitou ao presidente que 

o mesmo encaminhasse para o executivo o parecer do contador Assis. O 

presidente informou que já entregou o parecer ao executivo para análise. O 

vereador Waldech sugeriu correção do projeto para que não fosse preciso 

fazer emenda. Logo em seguida o presidente disse que estava com o 

parecer do Tribunal de Contas referente à prestação de Contas do ano de 

2011. O vereador Waldech disse que pediu parecer Jurídico para a Drª 

Janice e gostaria do parecer contábil. O 1º secretário efetuou a leitura do 

parecer Jurídico.  O vereador Gilbas Mariano solicitou um aparte e disse 

que não precisa do parecer contábil do Assis, o presidente disse que era 

favorável a votação, o vereador Waldech também disse que era favorável. 

O presidente solicitou parecer da Comissão de Justiça e Legislação. 

Conforme parecer Jurídico e do Tribunal de Contas o parecer foi favorável. 

Parecer da Comissão de Orçamentos e Finanças, favorável. Parecer da 

Comissão de Educação, Cultura, Esporte, Lazer e Saúde, favorável. 

Colocado em discussão e votação foi aprovada a prestação de Contas do 

exercício de 2011 por unanimidade. Requerimento de Nº11de 2013 de 

autoria da vereadora Walquiria, solicitando ao Prefeito Municipal 

informações referentes ao Convênio do Município com o ITER. Colocado 

em discussão e votação foi rejeitado por 05 votos contra e 04 a favor. A 

vereadora Walquiria disse que no dia seguinte fará requerimento 

solicitando informações como cidadã. O Sr. Reginaldo Aparecido de 

Oliveira fez uso da tribuna para esclarecimentos, porque foi citado seu 

nome em reunião anterior. Passado às considerações finais o vereador 

Vanderlei cumprimentou e agradeceu a presença de todos. A vereadora 

Walquiria cumprimentou os presentes e lembrou que esteve presente no dia 

12/06/2013 na Câmara Municipal para a Conferência Nacional de 

Educação, etapa municipal, juntamente com o vereador Gilbas Mariano. 

Foram discutidos diversos temas da educação. Lembrou que houve uma 

pequena participação de educadores por causa do horário. Solicitou 

encaminhamento de ofício para a Secretaria Municipal de Educação dando 

os parabéns pela realização da conferência. Disse que esteve presente na 

exposição da artista Marli Rodrigues realizada no Clube Social. Solicitou 

encaminhamento de ofício para a secretária de Cultura, Maria Helena, para 

o Conselho Municipal do Idoso e para a Artista Marli Rodrigues dando os 

parabéns pelo evento. Solicitou encaminhamento de ofício à promotora 

Juliana agradecendo pelo comparecimento no Município. Solicitou 

encaminhamento de ofício para a Secretária de Assistência Social. A 

vereadora lembrou que com relação à LDO no relatório do Assis 

constavam as reivindicações dos vereadores representados pelo vereador 

Waldech. Perguntou se a Comissão de Serviços Públicos tinha um 



posicionamento sobre o processo seletivo da saúde. Disse que foi abordada 

por algumas pessoas e questionada pelo vereador Gilbas, se tinha feito 

alguma representação contra o rodeio. Disse que gostaria de deixar 

registrado que não é contra realização de festividades porque o povo 

precisa de entreterimento e lazer. Lembrou que as redes sociais criam 

personagens fictícios que ficam colocando a população contra ela. 

Deveriam parar de se esconder em FAKES e mostrar a cara. Disse também 

que o grupo de oposição não tentou embargar o rodeio. Falou também que 

quando o prefeito resolveu realizar o rodeio que tenha em suas mãos a 

responsabilidade. Disse que não tentou embargar a Festa Junina e o rodeio 

no Ministério Público. O vereador Waldech cumprimentou os presentes e 

agradeceu a presença do Regis. Solicitou encaminhamento de ofício para 

cumprimento do artigo 12 paragrafo 1º e 2º da Leio Orgânica, com relação 

ao prazo de resposta aos ofícios enviados ao executivo. Disse que vai 

passar os núros dos ofícios e do Requerimento que faltam 

respostas.Solicitou que a Drª Janice redija ofício a promotora Juliana para 

que o dinheiro das infrações cometidas no Município fossem repassados 

para o Lar de Nazaré. Solicitou ao presidente que quando ocorrer inscrição 

para o uso da tribuna seja repassado para os vereadores o assunto a ser 

abordado. Solicitou encaminhamento de ofício para o Secretário de Saúde 

pela Comissão de Serviços Públicos Municipais e Meio Ambiente para 

esclarecimentos sobre o processo seletivo, foi cancelado e foi contratado. 

Ele gostaria de saber qual é o mecanismo que o secretário está utilizando 

para fazer contratações de pessoas. Disse também que com relação ao 

rodeio o prefeito sabe o que está fazendo e que é alçada do mesmo. O 

vereador Valdeci cumprimentou os presentes e agradeceu a presença do 

Regis que compareceu a câmara sem precisar requerimento uma vez que 

requerimento não é aprovado. O vereador Marcelo cumprimentou os 

presente e parabenizou ao Regis e ao Secretário Mauricio pelos serviços 

realizados. O vereador Hélio cumprimentou os presentes e deu os parabéns 

ao Regis e solicitou assinar o ofício do vereador Waldech. Disse que 

gostaria que fosse lembrado a questão da acessibilidade no rodeio. O 

vereador Manoel cumprimentou os presentes e agradeceu a presença do 

Regis. Solicitou encaminhamento de ofício para a Marli Rodrigues. O 

vereador Gilbas Mariano cumprimentou os presentes e deu os parabéns ao 

Regis e ao secretário Mauricio pelos trabalhos efetuados na praça de 

esportes. Disse que teve apenas uma conversa informal com a vereadora 

Walquiria, se ela era favorável ao rodeio ou não. Todas as opiniões devem 

ser respeitadas. Lembrou que quando a promotora Juliana esteve na câmara 

os vereadores estiveram presentes e foi conversado sobre o transporte em 

nosso Município. Solicitou união dos demais vereadores para solução do 

caso da empresa de ônibus e que também o transporte seja levado até as 

comunidades rurais. Lembrou que esteve presente juntamente com a 



vereadora Walquiria na conferência Nacional de Educação, etapa 

municipal, representando o presidente Arnaldo Mendes.  O presidente 

Arnaldo Mendes disse que com relação ao site fez treinamento e que o site 

está sendo programado. Solicitou aos vereadores para colocação no site, os 

dados pessoais e foto. Solicitou assinar os ofícios da Maria Helena e da 

Marli. Solicitou encaminhamento a diretoria do Cesec pela realização do 

SARAU. Disse que esteve com a Drª Márcia para buscar solução para o 

transporte do idoso e a real situação da operação da empresa de ônibus. 

Lembrou dos pedidos do vereador Gilbas com relação à manutenção das 

câmeras de vigilância da casa e colocação de extintores. Disse que já 

enviou oficío ao executivo cobrando respostas aos pedidos de ofícios no 

tempo correto. E que só não informou os números dos ofícios pendentes do 

vereador Waldech porque não sabia. Agradeceu a presença do Regis e disse 

que a área de esportes está fazendo um belo trabalho e que gostaria que o 

esporte fosse levado para as comunidades rurais. Disse que não é 

presidente da ONG. Falou que vai acompanhar de perto o trabalho da ONG 

e da Escola de Samba. O presidente convidou a todos para uma oração 

final. Eu, vereador e 1º secretário, Gilbas Mariano, lavrei a presente ata que 

depois de aprovada deverá ser assinada.  


